
	24 – quarta-feira, 12 de Abril de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

PARECER Nº 238/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0090959/2022-29

RELATORA: Andréa Cristina Dungas Santos
APROVADO EM 28.3.2023

Reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pela Escola Nova 
Arte & Cia, no Município de Itamogi.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação vigente, 
que este Conselho se manifeste favoravelmente ao reconhecimento do 
Ensino Fundamental ministrado pela Escola Nova Arte & Cia, situada 
na Rua Sebastiana Bernardino da Costa Elias, 332 - Bairro Jardim da 
Amizade, no Município de Itamogi, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a 
contar da publicação do ato autorizativo.

Belo Horizonte, 27 de março de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos – Relatora

PARECER Nº 239/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0101167/2021-90

RELATORA: Andréa Cristina Dungas Santos
APROVADO EM 28.3.2023

Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola Municipal José Antônio Cordeiro Santos, no Município de 
Belo Vale.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação vigente, 
que este Conselho se manifeste favoravelmente ao reconhecimento do 
Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola Municipal 
José Antônio Cordeiro Santos, localizada no Povoado Chácara dos 
Cordeiros, no Município de Belo Vale, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a 
contar da publicação do ato autorizativo.

Belo Horizonte, 27 de março de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos – Relatora

PARECER Nº 240/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0162518/2022-79
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 28.3.2023
Recredenciamento da entidade Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE de Ibiá, mantenedora da Escola Tia Aparecida - 
APAE, do Município de Ibiá.
Conclusão
Face ao exposto e considerando o atendimento à legislação, que este 
Conselho responda afirmativamente ao recredenciamento da entidade 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Ibiá, 
mantenedora da Escola Tia Aparecida - APAE, situada na Rua Joaquim 
Pia, 175 - Bairro Rosa Maria, no Município de Ibiá, pelo prazo de 05 
(cinco) anos, a contar de 25 de novembro de 2022.

Belo Horizonte, 07 de março de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu – Relatora

PARECER Nº 241/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0132040/2022-37
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 28.3.2023
Recredenciamento da entidade Vânia de Fátima Ribeiro Andrade - ME 
e renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) 
ministrado pela Escola Balão Azul, no Município de Divinópolis.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento aos dispositivos legais, 
que este Conselho responda afirmativamente ao recredenciamento 
da entidade Vânia de Fátima Ribeiro Andrade - ME e se manifeste 
favoravelmente à renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental 
(anos iniciais) ministrado pela Escola Balão Azul, situadas na Rua 
Olímpia Cândida Milagre, 776 - Bairro Levindo de Paula Pereira, no 
Município de Divinópolis, ambos pelo prazo de 05 (cinco) anos, a 
contar de 1º de agosto de 2022, em conformidade com a Portaria CEE 
nº 06/2022.

Belo Horizonte, 28 de março de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu - Relatora

PARECER Nº 242/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0042725/2021-28
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 28.3.2023
Recredenciamento da entidade Isabel Cristina de Paula Menezes Braga 
- ME e renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental (anos 
iniciais) ministrado pela Escola Infantil Rafhael Marinho, no Município 
de Betim.
Conclusão
À vista do exposto e em atendimento aos dispositivos legais, que 
este Conselho responda afirmativamente ao recredenciamento 
da entidade Isabel Cristina de Paula Menezes Braga - ME e se 
manifeste favoravelmente à renovação do reconhecimento do Ensino 
Fundamental (anos iniciais) ministrado pela Escola Infantil Rafhael 
Marinho, situadas na Rua Osvaldo Rodrigues Pereira, 233 - Bairro 
Espírito Santo, no Município de Betim, ambos pelo prazo de 05 (cinco) 
anos, a contar de 1º de agosto de 2022, tendo em vista o disposto nas 
Portarias CEE nºs 05/2021, 18/2021 e 06/2022.

Belo Horizonte, 28 de março de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu – Relatora

PARECER Nº 243/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0120465/2022-28
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 28.3.2023
Renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo 
Centro Educacional Novo Horizonte, no Município de Leopoldina.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação 
vigente, que este Conselho se manifeste favoravelmente à renovação 
do reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo Centro 
Educacional Novo Horizonte, localizado na Rua Manoel Lobato, 31 - 
Centro, no Município de Leopoldina, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

Belo Horizonte, 27 de março de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu – Relatora

PARECER Nº 244/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0101741/2022-12
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 28.3.2023
Renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental (anos finais) 
ministrado pelo Colégio Liceu Albert Einstein, no Município de 
Uberaba.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação, que este 
Conselho se manifeste favoravelmente à renovação do reconhecimento 
do Ensino Fundamental (anos finais) ministrado pelo Colégio Liceu 
Albert Einstein, localizado na Rua Marechal Deodoro, 420 - Bairro São 
Benedito, no Município de Uberaba, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a 
contar de 1º de agosto de 2022, tendo em vista as disposições contidas 
nas Portarias CEE nºs 05/2021, 18/2021 e 06/2022.

Belo Horizonte, 27 de março de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu – Relatora

PARECER Nº 245/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0077523/2022-21
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 28.3.2023
Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) e da Educação 
de Jovens e Adultos - EJA - Ensino Fundamental ministrados pela 
Escola Municipal Campos do Amaral, no Município de São Sebastião 
do Paraíso.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação vigente, 
que este Conselho se manifeste favoravelmente ao reconhecimento do 
Ensino Fundamental (anos iniciais) e da Educação de Jovens e Adultos 
- EJA - Ensino Fundamental ministrados pela Escola Municipal 
Campos do Amaral, situada na Rua Capitão Pádua, 984 - Centro, no 
Município de São Sebastião do Paraíso/MG, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos, a contar da data da publicação do ato autorizativo.

Belo Horizonte, 27 de março de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu – Relatora

PARECER Nº 246/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0022106/2021-58
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 28.3.2023
Recredenciamento da entidade Colégio Mérito Ltda - ME e renovação 
do reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pelo Colégio Mérito, no Município de Contagem.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação, que este 
Conselho responda afirmativamente ao recredenciamento da entidade 
Colégio Mérito Ltda - ME e se manifeste favoravelmente à renovação 
do reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pelo Colégio Mérito, localizados na Rua José de Vasconcelos Costa, 
238 - Bairro Industrial, no Município de Contagem, ambos pelo prazo 
de 5 (cinco) anos, a contar de 1º de agosto de 2022, tendo em vista o 
disposto nas Portarias CEE nºs 13/2020, 05/2021, 18/2021 e 06/2022.

Belo Horizonte, 27 de março de 2023
Kátia Liliane Alves Canguçu - Relatora

11 1775328 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 047, DE 10 DE ABRIL DE 2023
Prorroga o prazo a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 086, 
DE 06 DE JULHO DE 2022, e dá outras providências.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Decreto nº 46.352, de 25 
de novembro de 2013, tendo em vista os motivos apresentados pelo Sr. 
Presidente da Comissão,
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado, por 90 (noventa) dias, o prazo a que se refere 
o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 086, DE 06 DE JULHO DE 2022, 
publicada no Diário Oficial no dia 07 de julho de 2022.
Art. 2º O art. 1º da Portaria 053 de 24 DE MAIO DE 2021, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica instituída Comissão para atualização do Plano de 
Desenvolvimento Institucional no âmbito da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, composta pelos seguintes membros, sob a presidência 
do primeiro:
I - Rafael Maia Nogueira, Masp 752696-5;
II - Moacyr Laterza Filho, Masp 1152258-8
III - Michelle Gonçalves Rodrigues, Masp 1338872-3
IV - Maria de Lourdes Teixeira, Masp 1034268-1;
V - Heloísa Nazareth dos Santos, Masp 850374-0;
VI - Lorena D’Arc Menezes Oliveira, Masp 1034046-1;
VII - Hélder da Rocha Coelho, Masp 1034174-1;
VIII - Gustavo Rodrigues Cunha, Masp 1457600-3;
IX - Leandro de Souza Pinheiro, Masp 1189853-3;
X - Camila Jardim de Meira, Masp 1092603-8;
XI - Júnia Soares Alexandrino, Masp 1400849-4;
XII - Simone Murta Cardoso do Nascimento, Masp 1440031-1;
XIII - Andrea Vicente Toledo Abreu, Masp 547176-8;
XIV - Marco Antônio Barroso Faria, Masp 1161632-3;
XV - Rita de Cássia de Oliveira, Masp 1412136-2;
XVI - Patrícia Alves Cardoso, Masp 1371569-3;
XVII - Hipólito Ferreira Paulino Neto, Masp 1398055-2;
XVIII - Ana Paula Martins Fonseca, Masp 1381558-4;
XIX - Valdilene Gonçalves Machado Silva, Masp 1381682-2;
XX - Rodrigo Fialho Silva, Masp 556957-9;
XXI - Josiane de Paula Nunes, Masp 1257885-2;
XXII - Anselmo Sebastião Botelho, Masp 1381583-2;
XXIII - Mario Ruela Filho, Masp 1149794-8.
Parágrafo único. A Comissão para atualização do Plano de 
Desenvolvimento Institucional terá o apoio da Secretaria dos Conselhos 
Superiores, da Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
da Assessoria de Comunicação Social e da Procuradoria da UEMG.”
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 10 de abril 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

11 1775036 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 046, DE 10 DE ABRIL DE 2023
Institui a Comissão para atuar no Processo Administrativo de que trata 
a Resolução SEPLAG nº 37/2005.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto n°. 46.352, de 25 de novembro 
de 2013, que aprova o Estatuto da UEMG,
RESOLVE:
Art.1º Fica criada a Comissão para atuar na instrução e conclusão dos 
processos administrativos de débito nos casos de concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor, ao inativo e ao pensionista para 
atuação no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais, nos 
termos da Lei n° 14.184, de 31 de janeiro de 2002, pelo disposto na 
Resolução SEPLAG n° 37 de 12 de setembro de 2005.
Art. 2° Ficam designados como membros da comissão os servidores:
I - Janderlúcio Ferreira da Silva, Masp: 1142389-4;
II - Karen Rafaela Gonçalves de Moraes, Masp: 1222801-1;
III - André Soares de Andrade, Masp: 1231500-8;
IV - Vanderléia Cordeiro de Oliveira, Masp: 1552362- 4.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, 10 de abril de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

11 1775035 - 1

ATO N.º 1221/2023 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, CLETIANA GONCALVES DA 
FONSECA, Masp n.º 1334216-7, da Unidade Acadêmica de Ibirité, da 
função de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 
03/2022, vaga 12, carga horária de 30 horas aula semanais, a contar 
de 03/04/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

11 1774788 - 1

ATO Nº 1222/2023 AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, 
de 25/04/2003, ao servidor ROGÉRIO BIANCHI BRASIL, Masp nº 
1034029-7, Professor de Educação Superior, da Escola de Música, por 
04 (quatro) meses, devendo o usufruto de 01 (um) mês recair sobre o 4º 
quinquênio e de 03 (três) meses recair sobre o 3º quinquênio de férias 
prêmio, a partir de 10/04/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

11 1774771 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 058 - REITOR/2023 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO SANTIAGO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011,REGISTRA 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36, da CE/1989 e art. 9º da LCE nº 64/2002, redação dada pela 
LCE nº 156/2020, do servidorJOSÉ MARIA ALVES CARDOSOMasp 1046569-8, CPF 569.355.286-15, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Superior, Nível V Grau J, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas, à vista de requerimento de aposentadoria pelo artigo 147,§ 2º, 
inciso I e § 3º,inciso I,§ 5º do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual Nº104,DE 2020.(Regra de Transição/PEDÁGIO - BASE 
DO CÁLCULO DOS PROVENTOS PELA ULTIMA REMUNERAÇÃO,INTEGRAL COM PARIDADE/INGRESSO EM CARGO EFETIVO ATÉ 
31.12.2003,a contar de 04/04/2023, com direito aos proventos integrais calculados com base na última remuneração.

ATO Nº073–DDRH/2023 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA DE 5%, nos 
termos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei nº. 9.957 de 18/10/1989, aos seguintes professores:

Masp Servidor Adm. N° Biênio A partir de
1054508-5 Gislaine Conceição Teixeira Pereira e Maia 01 10° 18/02/2023
1046658-9 Laurindo Mekie Pereira 01 9° 05/02/2023
1080210-6 Mauro Koji Kobayashi 03 9° 02/02/2023
0890495-5 Silvânia Paiva dos Santos 03 9º 13/02/2023

ATO Nº074–DDRH/2023 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989, 
aos seguintes servidores:

Masp Servidor Cargo Adm. N° Quinq. A partir de
1045559-0 Carolina dos Reis Alves PES 01 4° (M) 18/02/2023
0585719-8 Cláudia Simone Pereira Sarmento Quadros PES 05 6° (M) 14/02/2023
1054508-5 Gislaine Conceição Teixeira Pereira e Maia PES 01 4° (M) 03/02/2023
0596964-7 Lúcio Flávio Ferreira Costa ANU 01 6° sendo o 5° (A) 15/02/2023
1046875-9 Vanessa Teixeira Duque de Oliveira PES 02 4° (M) 07/02/2023

ATO Nº075–DDRH/2023 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. A partir de
1045559-0 Carolina dos Reis Alves PES 01 4° 18/02/2023
0585719-8 Cláudia Simone Pereira Sarmento Quadros PES 05 4° 14/02/2023
1186772-8 Débora Uberty dos Santos TUS 01 3° 06/02/2023
1186805-6 Eleuza Neves de Oliveira TUS 01 3° 16/02/2023
1188120-8 Eliene Durães Reis TUS 01 3° 07/02/2023
1046330-5 Erivelto Gonçalves Catarino AUNIV 01 6° 14/02/2023
1054508-5 Gislaine Conceição Teixeira Pereira e Maia PES 01 4° 03/02/2023
1175027-0 Helbert Costa dos Santos TUS 01 3° 02/02/2023
1187938-4 Joeli Maria Mourão Ferreira AUS 01 3° 04/02/2023
0596964-7 Lúcio Flávio Ferreira Costa ANU 01 6° 15/02/2023
1189467-2 Maria Eliza Martins Freire Velloso Ferreira Elpes AUS 01 3° 04/02/2023
1146349-4 Rafael Messias de Oliveira AUS 02 3° 12/02/2023
1267300-0 Rahyan de Carvalho Alves PES 02 1° 31/01/2023
1187122-5 Sebastiana Moura Pereira de Souza TUS 01 3° 18/02/2023
1045626-7 Seleoma Carneiro Silva PES 01 6° 21/02/2023
1187967-3 Vanderléia Nunes dos Santos TUS 01 3° 17/02/2023
1046875-9 Vanessa Teixeira Duque de Oliveira PES 02 4° 07/02/2023
1046589-6 Vânia Silva Vilas Boas Vieira Lopes PES 01 6° 13/02/2023
1175561-8 Vera Lúcia Rodrigues da Silva TUS 01 3° 17/02/2023

 ATO Nº076–DDRH/2023 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,nos termos do art. 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, à servidora:

Masp Servidor Cargo Adm. A partir de
0850384-9 Joise Lopes Gonçalves TUNIV 03 18/02/2023

 ATO Nº 077 - DDRH/2023 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003, aos servidores:
PARA GOZO DE 15 (QUINZE) DIAS:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de
1046963-3  Seleide Oliveira de Brito TUS 01 4º 17/04/2023

 PARA GOZO DE 01 (UM) MÊS:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de

1045873-5  Luciana dos Mares Guia Ribeiro PES 01 5º Retroativo a 
01/03/2023

 PARA GOZO DE 02 (DOIS) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de

391176-5 Ana Paula Venuto Moura PES 02 1º 24/04/2023

1046254-7 Delson Mendes Vieira AUNIV 01 5º Retroativo a 
27/03/2023

PARA GOZO DE 03 (TRÊS) MESES:
 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq. A partir de

 1045796-8 Marta Valeria Lisboa  AUNIV  01  5º 05/04/2023
 1456739-0 Mario Sergio Soares dePaula  MEDUN  01  1º 17/04/2023

PARA GOZO DE 12 (DOZE) MESES:
 Masp  Servidor  Cargo  Adm. Ref. Quinq. A partir de

 1046246-3 José Otávio Braga Lima  TUNIV  01  3º,4º,5º e 6º 19/04/2023

11 1774785 - 1

ATO N° 666 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2023
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento de Odontologia, 
Professora MARINILZA SOARES MOTA SALES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 067-Reitor/2018, de 
04 de Abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA, nos termos do artigo 9ºA, da Lei Estadual n. 15.463/05, em 
conteúdo curricular a professora:
PARA O PERÍODO DE 08/03/2023 A 31/12/2023
Masp 10852671 - Marinilza Soares Mota Sales; adm.01; 20h/a.

11 1775279 - 1

ATO N° 644 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2023
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora 
NAIR AMELIA PRATES BARRETO, e a Chefe do Departamento 
de Odontologia, Professora MARINILZA SOARES MOTA SALES, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 067-
Reitor/2018, de 04 de Abril de 2018, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCEDEM 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9ºA, da 
Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular o professor:
PARA O PERÍODO DE 08/03/2023 A 31/12/2023
Masp 11250099 - Rodrigo Caldeira Nunes Oliveira; adm.02; 10h/a.

11 1775283 - 1

ATO RETIFICATÓRIO Nº 018 – DIRETORIA CCSA 
- UNIMONTES/2023
A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA 
ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento de 
Direito Privado, Professor WELLINGTON DE OLIVEIRA FELIX, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Portaria 020-
Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 
Reitor/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 11 de dezembro de 2021, RETIFICAM 
NO ATO Nº 647 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2023 de 
Convocação de Professor de Educação Superior, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 04/04/2023, referente à 

servidora: Cyntia Mirella Cangussu Fernandes Sales; onde se lê: Masp 
11464187 - Cyntia Mirella Cangussu Fernandes Sales; adm. 02; 40h/a.; 
leia-se: Masp 09432774 - Cyntia Mirella Cangussu Fernandes Sales; 
adm. 02; 40h/a.

11 1775277 - 1

ATO Nº 652 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2023
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMELIA 
PRATES BARRETO, e o Chefe do Departamento de Clínica Médica, 
Professor DIVINO URIAS MENDONÇA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelas Portaria 020-Reitor/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de 
fevereiro de 2021 c/c Portaria 168 Reitor/2021, de 10 de dezembro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 11 de 
dezembro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 01/04/2023 A 31/12/2023
Masp 1152135-8 - Noely Soares Veloso; adm. 02; 19h/a.

11 1775276 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Geraldina Rodrigues de Souza

A Presidente da Fundação Educacional Caio Martins exonera, a pedido, 
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 LUIS HENRIQUE 
MARTINS FIGUEIREDO, MASP 1.489.590-8, do cargo de provimento 
em comissão DAI-22 MS1100339, a contar de 11/04/2023.

11 1775234 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202304120112310124.

x16530530
Realce


